tiori possesto eo dubio persistente, utpote qua est praep*cipiend*a ea sola, quae secundum regulam sunt; et posset licet obedere, perfectiusque faceret, cum res praecepta sit licita. Quod si superior dubitaret, aut crederet rem esse illicitam, subditus autem non dubitaret, sed crederet rem esse licitam, & contentam intra potestatis limites, videtur non teneri subditum obedire, coniux non dubitanus de maximis veritate, eti posset reddere coniugi dubitanti, & sic male petenti, at non tenetur reddere (ut probauimus lib. 2. de matrem dispu. 41. num. 56.) cuius ratio est, quod dubitans careat iure petendi. Ergo similiter superiori dubitanti, aut credenti, rem esse illicitam, & sic male petenti obedientiam in ea re, non tenetur subditus obedere, eti non dubiter, sed crederet rem esse licitam, & claustram inter terminos potestatis. At credo tunc subditum obedere. Ratio est, quia in re illa obediencia est superiori debita, eti ex conscientia erronea superiori putet illi sibi debitam non esse; sicut si quis ex errore putet rem a me posse fiam ion esse suam, & male petat sibi redditum tanquam suam; enor sciens esse suam, reddere illi. Nec obstat exemplum de coniuge adductum; quia coniux non dubitans non est certus de matrimonii valore, & alterum dubitare; quod si de hoc esset certus, teneatur utique reddere propter rationem dictam.

Territ dubitare, nisi dubium subditum sit circa fidem, ut si dubiter, an hominem interficeret, aut aliud delictum committeret, ob quod irregularitatem incurrit; tunc enim iusius a superiori non potest in ea irregularitate dispensare, ut celebret, nec tenetur, nec potest obedere. Ita docet Vazq. 1.2. quest. 19. art. 6. dispu. 66. cap. vlt. num. 50. Sayt. clau. reg. sacerdot. lib. 1. cap. 13. num. 38. Et ratio est, quia in dubio facti teneri illi partem ceterum legi, credendo se irregularem, ut tradunt communiter Doctores in tract. de irregulari. Quia limitatio vera est, quoties in dubio facti circa censuras tenetur quis se reputare censura ligarum; quia tunc constar rem praeceptam esse illicitam. Addit tamen bene Vazq. ibi, cum multum sit superioris prudentia dividendum, contingere aliquando posse, ut etiam tale dubium circa factum possit, & debet tunc subditus deponere. Videantur quae diximus circa huc lib. 1. huic operi. cap. 10. & num. 8.

Quarto limitatur, quando subditus dubius, an res praecepta sit licita, vel supra iubentis potestate, iubetur rem valde difficilem, aut fibi nimis molestam exequi, ut longam abstinentiam, aut longum iter, vel aliud opus valde auferum: tunc enim non tenetur statim parere, donec re matutinis discussa constaret eam licitam, & intra limites potestatis superioris clausam esse quia tanta re difficultas, vna cum dubio potestatis imperandi, praeponderat possentia superioris, & facit potius libertati subditu, quia eti communiter odiosum est, ut in hoc cau non est talis reputata. Item quia id multi Doctores, quos retulimus lib. 2. de matrem dispu. 43. num. 2. docent, dubitantes de seruitute alterius coniugis, quem liberum putabat, non teneri obediere. Ecclesi praecepti reddere debitum, ob damnum fibi immineat ratificandi ea copula matrimonium, quod iuritum erat, & sic cadendi iure illius dissolvi. Et licet contrarium tenuerint ibi, n. 5. id fuit, quia probatum nullum inde damnum imminere, supponentes eo damno imminentem verissimam esse illam doctrinam. Et ita tradit Sot. de secreto membr. 5. quest. 2. cond. 1. vers. responditur quod Prelatis. Ludou. Lopez 1. part. instru. cap. 56. col. 1. vers. etiam ibi. Tapia aubeni. ingredi. verb. ipso ingressu. cap. 1. num. 49. C. de sac. fact. Eccl. Sayt. lib. 1. clau. reg. cap. 13. num. 40. & lib. 12. cap. 16. num. 7. & 19. Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. dispu. vnic. sec. 17. num. 134.

24. Ultimum limitatur, nisi ex obediencia in eo dubio timetur magnum proprium, aut tertie persona dam-

num in rebus honore, vel fama, vel corpore; ut si superius interroget de proprio, aut tertij delicto, & est dubium, an iuridicet roget: tunc enim in eam partem inclinandum est, in qua est minus damni, & periculi, & est ampliamenta. Atque proinde in predicto casu non est obediendum in eo dubio, quia maius est periculum, & damnum illud imminent, quam temel non obediere; & haec iuncta cum dubio illo proponeret iuri superioris. Item quia in dubio fauendum est reo, & ei de cuius damno agitur: eti enim subditus non sit in possessione sua libertatis, eti tamen in possessione sua libertatis, seu iuris, quo potest fe rebus periculosus conservare. Vnde non tenetur in ea se coniungere, nisi constat superiori iusfe plicere. Atque ita docent Aragon 1.2. quest. 69. art. 2. fol. 497. vers. sed dubit. aliqui. Banzi ibi. part. 1. dub. 2. Sot. de secreto membr. 3. quest. 2. concil. 1. Cordub. question. lib. 3. quest. 8. col. 5. vers. secund. da pars. Tapia eo. cap. 1. num. 48. Metin. 1.2. quest. 19. art. 6. fol. 306. col. 2. vers. ex his principiis. Ludou. Lopez 1. part. instru. cap. 56. Sayt. eod. cap. 13. lib. 1. num. 41. Manuel Rodriguez. 2. tom. sum. cap. 9. num. 3. & ordin. indicat. c. 7. num. 12. & 99. regular. tom. 3. quest. 19. art. 4. & 6. Henric. lib. 1. de irregulari. cap. 3. num. 3. commentar. littera X. Leocardi. lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 9. num. 77. & cap. 51. dub. 3. num. 10. Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. dispu. vnic. sec. 17. num. 155.

Hinc deducitur, quando exequitur rei praecepta, eti potest, ac minus damnum timetur ex dilatatione, quam ex prompta exequitione, differendam esse exequitione mandati, donec examinetur, an obediendum sit. Atque ita docent Couarrua. regul. peccatum. 1. part. num. 5. ad finem.

Sed quid si superior plicet aliquid sub condicione, ne de qua dubium est, an sit implora, necne? Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. dispu. vnic. sec. 19. num. 177. fine, dicit teneri obediere; quia est dubium facti, in quo est sequenda pars tuitor; quod aut intelligi quando subditus potest. obediere ablique magna incommode. Oppositum tamen dicendum est, nempe subditum tunc non eneri obediere, quia presumendum est conditionem non esse imploram, & offendimus lib. 4. huic operi. ap. 16. num. 3. & cap. 23. num. 29. dum sermo esset de iusto conditionali. Sed ante imploram conditionem excepimus illud non obligat subditum. Ergo in eo causa non tenetur subditus obediere.

Id demum obseruandum est, in casibus, in quibus actione dubius diximus non teneri subditum obediere, etiam censendum esse, quanquam praeceptum sub excommunicacionis late pena imponatur: quia excommunicatio imponi nequit, nisi pro inobedienti in hiisibus non reperitur, cum praeceptum non.

um tunc praeceptum maiorem pax se grauitate, est res diligenter discussienda. Ita Sot. a. umb. 3. quest. 2. smediar. ann. 4. concil.

Hactenus egimus de dubio orto ex qualitate accepta, superest discussendum de dubio orto ex decretu authoritatis superioris, ut si dubitatur, an legitimus electus, confirmatusve sit. Quia in re Vazq. 1.2. quest. 19. art. 6. dispu. 62. cap. 6. fin. & Salas 1.2. quest. 21. tract. 8. dispu. vnic. sec. 8. num. 78. dicunt, quia subditus de hoc dubitaret, vel effete diversae opiniones, tunc possit subditus sequi probabilem opinionem dicentem cum non esse superiori, & ita se non obligari ad obediendum. Vbi, quanquam proposuerint, quando est dubium, vel sunt diversae opiniones, non fatis explicante quid, quando est dubium sed solum casum, in quo sunt diversae opiniones & referunt pro fe Gerson. tom. 3. tract. de vii spiriti. leit. 4. corollar. 10. alphabet. 62. littera N. ubi tandem dicit hanc. Quantum, & qualiter licet dubitare de potestate aliquius propter debita electionis defectum; tantumdem, & taliter licet dubitare de suorum praeceptorum obligatione.

Caterum

29. Caterum existim idem prosus dicendum esse in hoc dubio, vel diuinitate opinionum, eti tanquam probabilis opinio non est legitima, quod hic etiam diximus quando dubium oritur ex parte rei praecepta, an si licet, aut excedens limites potestatis superiores: & ita tenetur tunc subditus obediere, praeferendum in casibus exceptis n. 20. & sequentibus. Dicor, quia (vnum. 7. probum) non est idem opinari rem esse malam, aut excedere facultatem superioris, & opinari subditum non teneri in ea obediere. Sed stante priori opinione, tenetur obediere: & vt non tenetur, est opus certitudine per quam constet rem esse illicitam, aut excedere potestatis superioris. Sic ergo non est idem dubitare, aut opinari superiori non esse legitimus electum, aut non esse legitimus confirmatione constaret) non potest ob solum dubium, vel opinionem spoliari legitimam possessione denegando ei obediendum, donec certus sit defectus: sicut coniux dubitans de valore matrimonij, aut opinans esse iritatum, dubitat eo ipso, an alter sit legitimus coniux, legitimamque potestatis habeat in fumi corporis, & opinatur non esse tales, nec habere eam potestatem; & tamen quia alter habet legitimam possessionem, nequum ipsum ea spoliare denegando illi debitum ob id dubium, vel opinionem, donec id sibi certum sit, ut probauimus lib. 2. de matrim. dispu. 44. num. 3. Si autem esset probabilis opinio in aliquo casu non teneri tunc obediere, quamvis oppositam crederet subditus probabiliorem, posset non obediere, sequendo opinionem probabilem, iuxta dicta num. 7.

30. At quando quis dubitaret, an alter esset fuis superior, nec illi esset in possessione superioritatis erga ipsum, non tenetur ei obediere, donec certus id confaret, quia cum alter non possidat, standum est pro libertatis possessione. Secus quando alter esset in possessione superioritatis; tunc enim ea spoliari nequiter denegata ei obediencia, donec certus oppositum constaret.

C A P U T I V .

An religiosus tenetur sub culpa mortali, aut veniali, omnia in regulis sua religionis contenta obseruare, & omnia a superioribus religionis legitimè sibi iniuncta execui?

S V M M A R I V M .

• In religioso teneantur ad omnia contenta in regula ex voti obediencia, ita ut cuiuslibet transgressio sit culpa? n. 1. Quod si profectus se intendere ad omnia obligare, credens? ad omnia obligari? n. 2.

Et omnis contenta in regula Diuini Augustini obligant sub culpa? n. 3.

Explicatur quot rerum genera in regula continentur. n. 4.

Et regula preceptis res alia praecepto sub mortali debitis obligat sub mortali? n. 5.

Et tunc transgressio sit duplex: mortale, aut habeat malitiam specificam necessariam fatendam? n. 6.

Et gravius peccant religiosi codem? tunc peccati quam scelares? n. 7.

Res contenta in regulis specientes ad tria vota substantialia, an obligant sub mortali? n. 8.

Quod dicatur votum professionis vita regularis? n. 9.

Et regula obligat ad alias consilia euangelica in ipsa contenta? n. 10.

Et observations regulares externe in regula prescripta obli-

gant sub culpa, quando insitutio dicit se ad nullam culpam obligare vellet, & an tales sint in ordine Predicatorum. Miserorum. & Societatis I. S. V. n. 11.

An possint eti leges non obligantes ad culpam? n. 12.

An regulae fratrum Predicatorum obligant ad penitentiam? n. 13.

Et ex primo fine transgredivi regulam non obligantem ad culpam, si culpa, & ex uno fine sit opus virtutis? n. 14.

Quando sit culpa in tali transgressione facta ex negligencia, vel libido, & an communiter accidat in ea culpa veniam? n. 15.

Transgressio ex contemptu an sit mortale, & quando sit contemptus? n. 16.

An sit contemptus transgredivi ex consuetudine? n. 17.

Et consuetudo transgredivi regulas sit mortale, quando adest propositum vel omnes, vel precipia non obseruandi? n. 18.

Quid si adest animus seruandi aliquam solam ex precipiis? n. 19.

An sit mortale decretem religiosi non seruandi regulam, nec praeceptum superioris, nisi quando subditali obligat? n. 20.

Quid de consuetudine non seruandi regulas, habendo animum animus seruandi? n. 21.

Quid si animus transgredivi sit impedire finem regula? n. 22.

An praecepta regulares, aut superiori obligant ad mortale, vel veniale, aut ad solam penitentiam, eodem modo indicandum sit, quo id de legibus ecclesiasticis indicatur? n. 23.

Et lex quecumque, vel praeceptum ad mortale obligat, sit opus materialis grauem, & unde hec grauitas sumenda est, remissione? n. 24.

An ex intentione legislatoris sit desumenda via obligacionis legis, ita ut possit in materia etiam gravis sub solo mortali obligare? n. 25.

An id deducendum sit ex communi consuetudine, & inveniatur in legis? n. 27.

An attendamus sit consuetus precipiendi modus, per quevis verba fiat? n. 28.

Poëta innomines alia summaria.

Q uæstio hec satis gravis & difficilis; & ideo ad clatiorem illius discussionem oportet primittere quæ à Doctoribus tanquam certiora admittuntur. Prima conclusio sit. Religiosi non ita ex voto obediencia tenentur regulas seruare, ut transgreffio cuiusvis sit culpa mortalis, aut venialis, sed obligantur ad res in regula contentas eo modo quo in ipsa continentur: nempe, si continentur tanquam præcepta obligantia sub mortali, tenentur sub mortali; si solum ut obligantia sub veniali, tenentur sub veniali; si solum ut consilia sub nulla culpa obligantia, ad nullam quoque culpam obligantur. Ita expedit discurrunt de fratribus Minoribus, qui non viciquem promittunt obediencia, sed explesse promittunt seruare regulam Diuini Francisci, in eche si sit. Et in primis quia de veritate significat in 6. & Clementi 1. S. cum igitur in primis. vers. declaratur. id in. Et ratio est, quia religiosus promittens seruare regulam, vel obedienciam secundum regulam, non promittit singula in particulari, & collectivè; sed solum mores suos iuxta regulæ præscriptum compone, seu obediere secundum regulam. Ergo eodem modo intelligitur obligari, quo regula præscribit, & obligat; & alia periculosis illius est, ac multis passim peccandi ruina expoitus religiosus statutus, cum multa minutoria in regulis præscribantur, quæ facilissimum est transgredivi. Atque ita docent Henric. quodlibet. 3. q. 21. Angel. verb. religiosus. num. 28. Sylvestr. verb. religio. 1. q. 8. dicit. 1. & q. 11. dicit. 1. Vazq. 1.2. q. 96. art. 4. dispu. 62. c. 4. n. 16. arce idem probauimus alios referentes loquendo de iuramento præfato seruandi statuta aliquis communis. lib. 3. huic operi. cap. 14. à num. 2. Et non omnia contenta in regulis obligantur sub mortali, docet etiam

D. Thom. ab omnibus receptus. 2. 2. quæst. 186. art. 9. cor. & ad 1.

Immo hoc est verum, etiam si vobis obseruare regulam intenderet se obligare sub mortali, aut veniali ad singula in regulis contenta ex errore, quo putauit ita exigere professum illius religionis, quia in re tamen modo intendit profiteri id, quod eius religionis professus exigeat, & maior obligatio est in voluntaria, ut pote quæ ex errore circa finem processit; & ita non obligabit vorum, iuxta ea quæ diximus lib. 4. cap. 2. art. 10.

Hinc deducitur, minus verum est quod tradit Henricus quodlib. 6. q. 17. nempe omnia contenta in regula D. Augustini obligare sub aliqua culpa, quia in eius principio dicitur: *Hoc sum, que in obseruari precipuum.* Atque idem dicit Caiet. 2. 2. q. 186. art. 9. circa solut. ad 2. ait tam non omnia ea contenta obligare sub mortali; & 10. 1. apud frat. 25. q. 5. in fine corpor. art. regula D. Augustini cadere sub obligatione mortali, non mortali. At melius Sylvestr. verb. religio. 1. q. 11. art. 1. at, vel verbum *præcipuum* referri ad duo charitatis præcepta, quæ ibi præmisserat; vel, si referatur ad omnia, tunc large, pro *monomus* quod aperit indicat multitudinem rerum, & parvitas eorum, quia postea subiungit. Atque ita tradit Angel. verb. religio. num. 28. dicens, *impropriari non possunt* *precipuum* ob subiectam materiam.

Sed explicandum est, quando regula obliget ad culpar mortalem, vel venialem: ad cuius expositionem præmitto ex mente D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 9. vt clarius explicat ibi Caietan. initio, quatuor rerum genera in regula contineri. Primi generis sunt, quæ alias sunt in præcepto diuino positivo, aut naturali, aut ecclesiastico, ut si regula iubet confiteri fidelitatem, & communicare in anno, obseruare festa, non occidere, & similia. Secundi generis sunt, quæ pertinent ad tria substantia regis vota, ut si regula easferiari præcipiat. Terti generis sunt, quæ communiter sunt supererogationis, & consilii omnibus fidelibus, ut si regula præscribat speciali affectu inimicos diligendos, & illis benefacendum, querendam in omnibus maiorem sui abnegationem. Ultimi generis sunt externa obseruariæ cuiuslibet religionis peculiares, ut ieiunare, aduentus, non vti talibus vestibus, abstineat a carnibus, affiseretur choro.

Secunda ergo conclusio sit. Quando res sunt primi generis, id est, ex aliis præceptis sub mortali obligantur, manifestum est, regulam obligare sub mortali, quia seclusa regula effectum talis obligatio, ratione alterius præcepti. Et ita docet D. Thom. ab omnibus receptus 2. 2. quæst. 186. art. 9.

Sed difficultas est, an tunc sit duplex culpa mortalis aut duplex malitia specifica in confessione explicande altera contra id præceptum, altera vero cetera regulam. Quia in ceteris est, non omnia alio præcepto obligantur, quæ in regula continentur, contineri in illa cum intentione ea peculariter præcipiendi, ita ut secluso alio præcipientur per regulam, sed aliquando proponi facilius cum intentione reducendi in memoriam talis præcepta, ac illa commendandi. Quod recte docet Caietan. 2. 2. q. 186. art. 9. dub. 1. Valent. 2. 2. disp. 10. q. 4. pun. 5. paulo post. princip. qui bene subdit, transgressum talis præcepti, nec esse speciale peccatum, nec gravium eo, quod sit contra regulam; quia hoc per se nullam obligationem inducit. Atque in dubio existimat non fore præsumendum mentem institutoris regulæ esse, noui aliqui obligacionem inducere circa res illas alias præceptas in regula contentas, nisi id aptè explicere, aut ex manifestis indicis colligantur, ut quia includuntur in rebus promissis per vota; ut si regula præcipiat non formicari, non futari, quæ sunt contra vota castitatis, & pauperitatis. Et ratio est, quia ex genere suo plus damni, quam utilitatis afferit nouas obligations in eadem re inducere, atque adeo ea intèro legislatoris præsumenda non est, ut pote qui summa ope nimirum spiritualium explicat.

religiosorum utilitati prospicere. Item quia in dubiis & obscuris est amplectendum id, quod est minimum, reg. in obseruari. de reg. iur. in 6. Quando autem constat de peculari intentione eas res præcipiendi, noui que subinde inducenda obligacionis per id regula præceptum, Caietanus proxime allegatus est duplice ex capite teneri tunc religiosum ad ea implenda. Alterum est ex generali eo præcepto omnibus fidelibus imposito. Alterum vero ex peculari regule. Subdit tamen, transgressionem non habere duplē malitiam specificam, nec esse duplex peccatum, sed vnicum gravius, eo quod præcepti diversitas anget quidem peccati malitiam, sed non partit diversitatem specificam, quæ non ex præcepto quod violatur, sed ex obiectione sumitur. At hæc sententia non est uti vniuersaliter vera, sed intelligenda est, ut non sit duplex malitia ob solam præceptorum multiplicationem, id enim eius ratio probat. At enim duplex malitia specifica necessariò confundit ea ex parte, quia transgressio regule est etiam contra vorum obedientiam, quia religiosus se altingit ad seruandam regulam eo modo, quo ipsa intendit obligare. Sicut peccatum fornicationis in religioso habet distinctam malitiam specificam, eo quod sit contra vorum castitatem ultra communem legem omnibus illis statutum; & ita bene docet Valentia proxime allegatus.

Sed rufus dubitabilis, an ceteris partibus religiosis gravius peccat eodem peccati genere, quam secularis. Quia in re breuiter dicendum cum D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 9. quem lequantur Angel. verb. religiosus. num. 64. Sylvestr. verb. religio. 6. q. 14. Valent. 2. 2. disp. 10. q. 4. pun. 6. tripli nomine posse esse granum religiosi peccatum. Primum est ratione scandali, quippe illius vita a pluribus respicitur. Secundum est, quando ex contemptu, vel malitia peccat; quoniam tunc sunt peculariter ingratia Deo, à quo pluribus beneficiis quam secularis afferit sunt. Tertium est, quando id peccatum ultra commune præceptum efficiat contra vorum, ut si religiosus fornicatur. At quando secluso scandalo peccat ex ignorantia, vel infirmitate, nec est contra vorum eius peccatum, est leuius quam peccatum secularis. Quia si peccatum religiosum sit veniale, multitudine bonorum operum, in quibus religiosus versatur, veluti obruitur: ille vero sit mortale, facilius, ac citius religiosus resurgit ob pristinam conseruidinem, quæ est deditus Deo, ac auctum religiosum exemplo attrahens, testis Origene in id Psalmi 36. *Cum cederet in iustis non collidetur.* Quæ ratio (ut bene nota Valent. ibidem) tantum probat, peccatum religiosum est minus excusabile, seu quodam durationem. At potest probari, esse etiam minus intensum, quia persona in beatis operibus versata non solet ex infirmitate, aut passione delinquere, nisi ea sit vehementer, quæ in tum volumen actus, ac subinde culpa minor. Non enim beatus Valentia, ingratisimū illam matrem reprobavit, sed ex malitia peccat, non esse speciale peccatum.

Quoniam reddat gravius, nisi quando ex intentione, ex diuinorum beneficiorum contemptu: quo eventu est etiam specialis malitia necessaria facta in seculari. Quare maior illius gravitas peccati religiosum, dum non est specialis contra eius vota, non ita nobiliter auger, ut sit necessarium detegendus in confessione status religiosi, ut vel sic illa percipiat.

Tertia conclusio. Quando res contenta in regula sunt secundum generis, nempe pertinentes ad tria substantia regis vota; tunc earum transgressio est mortalis, noui aliqui obligacionem inducere circa res illas alias præceptas in regula contentas, nisi id aptè explicere, aut ex manifestis indicis colligantur, ut quia includuntur in rebus promissis per vota; ut si regula præcipiat non formicari, non futari, quæ sunt contra vota castitatis, & pauperitatis. Et ratio est, quia ex genere suo plus damni, quam utilitatis afferit nouas obligations in eadem re inducere, atque adeo ea intèro legislatoris præsumenda non est, ut pote qui summa ope nimirum spiritualium explicat.

Obseruandum autem est, D. Thomam eo art. 9. corpore, appellare hac vota simul sumpta, vota professio[n]is, non tam eo quod sit aliquod peculiare professio[n]is votum distinctum ab illis tribus: quare ipse statim explicat,

in reg. D. Francisc. c. 10. q. 3. Päffarellus prædictus Minimus. cap. 25. Perez lib. 4. ordinam. rit. 1. 5. l. 2. fol. 30. 4. b. ex quibus intelligens. Barthol. Medi. 1. 2. quæst. 96. art. 4. vers. ad quinum. & ibi Vasquez disputat. 158. cap. 3. num. 15. & ibi Azor lib. 5. infra. moral. tom. 1. cap. 2. fine. Valent. 2. 2. disputat. 10. quæst. 4. pun. 5. col. 3. de officiis sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 3. cap. 2. conclus. 1. & plures alij Doctores.

Sed Ioannes de Neapol. quodlibet. 14. q. 16. tenet contrarium, ductus quod impossibile sit esse leges religiosum seruatur in vita regulari.

Quod si queras, in quo hæc vita regularis cadens in votum professionis tanquam circumstantia materie vororum consistat; id bene explicat Valent. 2. 2. disputat. 10. quæst. 4. pun. 5. circa 2. circumstantiam, dicens non consistere in actuali regularum obseruatione; nam tunc quævis regulare transgressio est contra vorum. Sed consilium in eo quod religiosus sit regulæ subiectus, quod quid prius est, quam actu seruare regulam; quippe non servans ob id reprehenditur, quod cum regulæ subiectus sit, can transgrediatur. Hanc autem subiectiōnem bene ibi ait non consistere in proposito seruandi regulas, nec in hoc, ut ita sit illis religiosus subiectus, ut earum transgressio sit peccatum, quia quandoque non est peccatum. Sed in hoc consistit, ut ita religiosus sit illis subiectus, ut iure optimo ob earum transgressionem possit a superioribus puniri.

Quarta conclusio. Quando res tertii generis, nempe, alia consilia euangelica continentur in regula, tunc regula non obligat, quia haec spectant ad charitatis perfectionem. At religiosus non tenetur esse perfectus; & si tentare conatur tendere ad perfectionem, id non est iuxta omnia consilia euangelica, sed iuxta præceptum suæ regulæ, quod latius explicabit toto cap. 10.

Quinta conclusio. Si loquamur de rebus quarti generis, nempe, de aliis obseruantis regulatibus externis in regula præceptis, ad nullam prioris culpam obligant, quando regula institutor menteum suum explicavit esse, ut ad nullam culpam obligant, ut in regulis fratrum Predicatorum dicitur sic; *nullam obligare ad culpam.* Idem in regulis fratrum Minororum, ut refert Päffarellus statim allegandus; & in regulis Societatis Iesu, ut habetur 6. part. constit. 1. Et ratio est, quia in potestate illius est præcipere, ut superior præcipit inferioribus, vel solum proponere, vel (ut dicti solent) ordinare, & dirigere per modum cuiusdam consilij, & sic ad nullam culpam obligare. Item quia cum haec regulæ sint de rebus aliis non obligantibus, nullam obligant vnius habent, nisi ex voluntate legislatoris voluntus & post. nisi obligare ad culpam. Ergo ubi legislator. *oplic* & suum menteum esse, non obligare ad culpam, non statuta non inducere obligacionem in consilio. Item quia pœna non necessarij presupponit, & sed potest absque culpa imponi, licet non abs aliqua causa, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 108. art. 4. & tractat. *sive culpa sive pœna* de reg. in 6. causa autem sufficiens ut iste pœna imponatur, est transgressio regulæ, & ordinatio superioris. Adde etiam, tunc pœnam non habere veram pœnam, sed cuiusdam penalitatis rationem, ut n. 13. dicimus: utique regula institutorum fratrum Predicatorum ad nullam culpam obligare, eo quod legislator hanc fuisse suam menteum explicavit. Testimoni D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 9. ad 1. & ibi Caiet. circa solut. ad 1. dub. 1. D. Anton. 2. part. 1. c. 16. q. 13. Angel. verb. religiosus. num. 8. Sylvestr. verb. religio. 1. q. 11. diff. 2. Tabien. verb. religio. q. 22. & ibi Armin. n. 13. Calixt. lib. 1. de leg. pœna. c. 8. 5. Secunda principaliter arguo. & c. 5. docum. 4. in primis & lib. 2. c. 8. 5. sed cura hanc. Sot. lib. 1. de inst. 9. 6. art. 4. vers. 6. sed falso. Joan. de Medi. C. de ieiun. quæst. de necessitate fernan. ieiun. 9. ut ignor. Napari. num. c. 23. Hispan. num. 47. Latini. num. 49. Palacio. 4. art. 1. 38. diff. 1. Viguier. lib. in titu. e. 17. 5. 1. vers. 15. Vincent Vandell. super statu ordin. Predicat. Cordub.

Summa Tho. Sanchez pars IIII.

regularum

regularum ad curam non obligantium exiguntur sum proprietas, etiam quae quodammodo voluntate dicuntur quoque penas, ex quod consistunt in pariendo, & in punitione boni aliquatenus debiti, & sunt contra naturalem proportionem. Et ideo hanc sententiam sustinet Caetan. 2. i. q. 186. art. 9. circa solit. ad 1. in dub. 2. & 3. Viguer. Armil. & Valent. num. 11. allegari.

44 Sexta conclusio. Quamvis transgredi constitutiones religionis ad nullam culpam obligant, nulla sit culpa, ea per ratione, quod illarum transgressio sit; at potest ibi adesse culpam ex pravo fine quo transgrediuntur, & ob idem contingit in quibusdam aliis ad culpan non obligantibus; quod bene docet D. Thom. 2. 2. 9. 186. art. 9. ad 1. ab omnibus receptus. Quare non peccat religiosus, qui regaliter sub peccato ex se non obligantem transgreditur aliquo fine, vel causa, que tunc videntur illi honesta, quamvis id, quod facit, sit minus bonum, quam sciat regaliter, non enim tenetur quis semper facere quod melius est. Quod bene docent Valent. 2. 2. dispu. 10. q. 4. puni. 5. & Val. 2. dispu. 10. q. 4. puni. 5. col. penit. verf. argue ita est. Ceterum, eti si hanc doctrinam credam veram, & id decretum esse mortale, rationem tamen horum non approbo, quod nullatenus sit contemptus, quandiu voluntas subiiciendi se regulare ad est. Sed ratio huius doctrine est, quia hic probabilissimo contempnendi regulas pericolo expositus est, ut diximus num. preced. Praterea, quia religiosus tenetur sub mortali taliter vivere, ut non fit grauiter religioni sue perniciosa inducendo alios religiosos suo pravo exemplo ad nimis relaxatam regulam, & periretta perturbando suam religionem adeo, ut valde expedit suam religionem eum expellere. Sed hac damnata infest habens eam intentionem. Et confirmatur, quia si religiosus nollet in quam seruare silentium, nec orare, nec modicè cedere: & ingredetur omnium religiosorum cubicularia; & similia religionis statuta transgredetur, eo quod singula ad culpam per se non obligant, absque dubio perturbaret grauitatem totam religionem, & le in eo statu constitueret, ut oportetet tanquam incertibilem eum expellere. Ergo tenetur sub mortali eum animum depone. Et confirmatur, quia semel expulsi tenetur ita mores suos corrigeret, ut iterum admittatur, si admissi non ipsi sint. Ergo a fortiori tenetur in religione ita mores suos componere, ut non sit dignus expulsi. Quare si possibile est (id quod moraliter impossibile est) nullam sequi religionis ruinam, nec particularem transgressionis votorum, nec contemptum ex yniuersali decreto non erandū statuta religionis ad mortale non obligant, & decretum non est mortale, quia nulla est ratio sufficiens damnandi illud; neque obligatio religiosi habenti propositum rendendū ad perfectionem, arguit hoc decretum esse mortale, scilicet praecepto periculo, ut dicimus c. seq. num. 9.

Non tamen est mortale, si religiosus ille vellet se iare aliquam, vel alias pricipias regulas, etiam si non seruare alias, quoniam per illam, vel illas non cum suis poterit contendere ad perfectionem, non certe. Ita Sylvestr. & Valent. n. preced. allegari. Nisi falster dictum nullo modo approbo, tantia solitus viuere, vel alterius regulæ ex precepto impetrare grauierit religionis ruinam, graviusque per se spem regula, & transgrediendi vota; & iterum tale propositum esse mortale, quia licet non teatetur religiosus curtere ad perfectionem, tenetur tam sub mortali ita religiosus vivere, ut non sit notabilitate aliis scandalo, & offensioni, causisque ruinæ religionis; quod non vitatur habendo tantum propositum queri in viam, vel alteram ex pricipiis regulis. Et ita eam doctrinam reprobat Corda, in regul. D. Francisc. c. 1. q. 3. post dictum, verf. sed virum similiter.

Quare in religioso est peccatum mortale decretum non quam se conseruat ab illo actu, propriea modo prohibetur in regula, aut à Preclaro, nisi prohibetur in mortali. Vnde necessario dicendum est inter ea statuta, ad quorum singula determinante non tenetur religiosus sub mortali, tenetur ad aliqua vagè sub mortali; quia obligatio nascitur ex pricipia votorum obligationis, que obligat ad perfectum in dulim in religione absque notabili deterrim. & si in illius, & periculo transgressionis

Secundò deducitur, qualiter verum sit, quod traduntur 18 aliqui Doctores, nimirum, consuetudinem transgrediendi regulas, esse lethalem, quamvis via, vel altera transgressio talis non sit, quos retuli lib. *Abuinus tract.* c. 5. num. 2. Quod idem tenet Abb. *cam concupiscentiam num. 4. & 5. de confus. & ibi Felin. num. 1. *Carthusian. de reform. clausif. lib. 1. & 6. Tabien. verb. religio. q. 4.* Atque eam consuetudinem esse contemptum interpretationum, & ob id mortale, quando adegit propositum non seruandi principia religionis statuta, etiam ad culpam non obligantia, sed frequenter ex transgrediendi, fatentur D. Anton. 3. part. iii. 16. c. 1. q. 9. citans Ioan. de Neapol. & Sylvestr. religio. 1. q. 1. dicit. 4. Valent. 2. 2. dispu. 10. q. 4. puni. 5. col. penit. verf. argue ita est. Ceterum, eti si hanc doctrinam credam veram, & id decretum esse mortale, rationem tamen horum non approbo, quod nullatenus sit contemptus, quandiu voluntas subiiciendi se regulare ad est. Sed ratio huius doctrine est, quia hic probabilissimo contempnendi regulas pericolo expositus est, ut diximus num. preced. Praterea, quia religiosus tenetur sub mortali taliter vivere, ut non fit grauiter religioni sue perniciosa inducendo alios religiosos suo pravo exemplo ad nimis relaxatam regulam, & periretta perturbando suam religionem adeo, ut valde expedit suam religionem eum expellere. Sed hac damnata infest habens eam intentionem. Et confirmatur, quia si religiosus nollet in quam seruare silentium, nec orare, nec modicè cedere: & ingredetur omnium religiosorum cubicularia; & similia religionis statuta transgredetur, eo quod singula ad culpam per se non obligant, absque dubio perturbaret grauitatem totam religionem, & le in eo statu constitueret, ut oportetetet tanquam incertibilem eum expellere. Ergo tenetur sub mortali eum animum depone. Et confirmatur, quia semel expulsi tenetur ita mores suos corrigeret, ut iterum admittatur, si admissi non ipsi sint. Ergo a fortiori tenetur in religione ita mores suos componere, ut non sit dignus expulsi. Quare si possibile est (id quod moraliter impossibile est) nullam sequi religionis ruinam, nec particularem transgressionis votorum, nec contemptum ex yniuersali decreto non erandū statuta religionis ad mortale non obligant, & decretum non est mortale, quia nulla est ratio sufficiens damnandi illud; neque obligatio religiosi habenti propositum rendendū ad perfectionem, arguit hoc decretum esse mortale, scilicet praecepto periculo, ut dicimus c. seq. num. 9.*

Non tamen est mortale, si religiosus ille vellet se iare aliquam, vel alias pricipias regulas, etiam si non seruare alias, quoniam per illam, vel illas non cum suis poterit contendere ad perfectionem, non certe. Ita Sylvestr. & Valent. n. preced. allegari. Nisi falster dictum nullo modo approbo, tantia solitus viuere, vel alterius regulæ ex precepto impetrare grauierit religionis ruinam, graviusque per se spem regula, & transgrediendi vota; & iterum tale propositum esse mortale, quia licet non teatetur religiosus curtere ad perfectionem, tenetur tam sub mortali ita religiosus vivere, ut non sit notabilitate aliis scandalo, & offensioni, causisque ruinæ religionis; quod non vitatur habendo tantum propositum queri in viam, vel alteram ex pricipiis regulis. Et ita eam doctrinam reprobat Corda, in regul. D. Francisc. c. 1. q. 3. post dictum, verf. sed virum similiter.

Quare in religioso est peccatum mortale decretum non quam se conseruat ab illo actu, propriea modo prohibetur in regula, aut à Preclaro, nisi prohibetur in mortali. Vnde necessario dicendum est inter ea statuta, ad quorum singula determinante non tenetur religiosus sub mortali, tenetur ad aliqua vagè sub mortali; quia obligatio nascitur ex pricipia votorum obligationis, que obligat ad perfectum in dulim in religione absque notabili deterrim. & si in illius, & periculo transgressionis

votorum; quod constat ex dictis num. precedenti, & 18.

21 Major autem difficultas est, quando quis in consuetudinem diceret regulas ad culpam non obligantes transgredi, habens tamen animum eas seruandi. Vsq. 1. 2. 9. 9. 6. art. 4. dispu. 18. c. 6. num. 60. at transgressionem legis frequenter fieri mortalem, qua aliis ferme, aut iterum non est. Dicitur, quia qui frequenter omittenter, videatur notabiliter lacerare legislatoris finem, ex quo materia praecepti expendi debet. Pro te refert Adian. *quidlib. 6. art. 2. circa finem corpor. vbi valde faver eius sententia;*

docet enim peccare mortaliter, qui legem contemnit, vel sic transgreditur, ut notabiliter eius finem impedit. Eandem doctrinam sequuntur Doctores relativi n. 18. Sed hoc non credo; quia nullus ex his actibus in consuetudinem datus assignari potest, qui culpam lethalem constituit: nec illi actus vniuersit, ut contingit in minimis factis, iuxta regulas traditas lib. *Abuinus tract. c. 4. num. 9.* Ergo ea conseruando non est lethalis. At fateor teneri hunc sub lethali diligenter apponere, ut etiam consuetudinem corrigat, quando adiutetur eam periculum transgressionis votorum sibi offerre, & egrediendi ex religione, grauissim offendit, & scandali causam esse alius.

Sicut quamvis consuetudo iurandi non possit dici peccatum lethale; at negligientia eius extirpare, animadverso periculorum pericolo inde consurgenti, est lethalis, iuxta ea que diximus lib. 3. c. 5. num. 10. & seqq. & constabit ex dictis infra c. 9. n. 7.

22 Tandem est quoque mortale regulam transgredi, etiam si ad nullam culpam, vel ad solam venialem obliget, quoties religiosus id est violat, ut impedit, quantum in se est, finem illius legis; quod de præcepto etiam ad solum veniale obligantibus tradunt Caiet. *suum. verb. præcepti transgressio. verf. commune. art. Autem. Angel. verb. præceptum. num. 4. Valent. 1. 2. dispu. 7. q. 5. puni. 6. col. antepenult. verf. Territorius est. & Valq. dicens id est verissimum. 1. 2. 9. 6. art. 4. dispu. 18. c. 6. num. 57.* Et reddit rationem Caietanum, quia hic transgressor proportionaliter se habet ad finem præcepti, sicut qui transgreditur ex contemptu, se haber ad præceptum ipsum; nam hic respuit finem, sicut ille respuit præceptum. Et licet i) Doctores non agant de regulis ad nullam culpam obligantibus, ut eadem ratio militat in his: nam harum contemptus similiter est mortal. Velle autem impedit finem præcepti, equiparant, quoad culpam, contemptu Doctores citati.

23 His præmissis, præcipua huius capituli difficultas est, quando non adesse prædictus contemptus obseruantia externarum, que in regulis continentur, aut præcepti superiori sive voluntas impediendi finem, ne superflue, aut regula institutor mente suam explicitat esse, ut. aut præcepta obligent ad culpam, seu ad hoc illud speciale genus culpe. Est igitur difficultas, vnde ignoratur, an regule, vel præcepta obligent ad culpam, & an ad solam venialem, vel potius mortalem? Et qui dem hoc discernendum est ex eidem regulis, quibus volunt Doctores ad diuidendum an leges ecclesiasticae obligent ad culpam, & ad qualiter culpam. Quod idem constat, quia Caiet. *Castr. Ioan. de Medi. Leden. 2. part. 4. 1. 9. 17. art. 2. dub. 6. vbi docent, ad legem obligationem, an sit sub mortali, discernenda, configundenda esse ad legislatoris intentionem; à qua ea obligatio pendas ex legislatoris voluntate, existentes conditionibus necessariis ad legem vigorem.* Si legislator vellet obligare ad mortale, sic obligabit: & si nolit, sed solum ad veniale, non amplius obligabit. Hanc regulam videtur tradere Abbas. *e. nam concupiscentiam. num. 2. de constit. & ibi Anton. num. vt. Gabriel. 4. dispu. 16. q. art. 1. ad finem. Angel. verb. lex. num. 3. & ibi Aramil. num. 4. Sylvestr. verb. præceptum. q. 1. Caiet. *suum. verb. præcepti transgressio. verf. pana præceptorum ad finem. Ioan. Medin. C. de ieiuniis. q. de necessitate seruandi. ieiuni. 8. ut ignor quodammodo. Leden. 2. part. 4. 1. 9. 17. art. 2. dub. 6. vbi docent, ad legem obligationem, an sit sub mortali, discernenda, configundenda esse ad legislatoris intentionem; à qua ea obligatio pendat: quippe si in materia graui non possit sub solo veniali obligare, cum in ea sola possit sub mortali, nihil referet eius intentio: & clariss. Naun. num. 2. 2. dispu. num. 49. Latin. num. 49. vbi ait nullus leges obligare sub mortali, quaram legislatores non intendunt sic obligare: & Sol. lib. 1. de ieiuniis. quesit. 6. art. 4. col. 9. verf. sed soluenda. vbi sic ait; Poref. *Principes leges ferre, que ad nullam culpam obligent.* Et in propriis terminis tradunt esse potest legislatoris, ad nullam culpam obligare, aut etiam in materia graui ad solam venialem, Caiet. *de leg. penal. c. 5. lib. 1. docum. 4. statim in prim. 8. c. 12. paulo post principia probat. 2. pars. conclus. Toledo. in fine sum. vbi de peccatis mortal. c. 19. num. 3. & 4. & 10. num. 32. Valent. 1. 2. dispu. 7. q. 4. 5. puni. 6. quatuor. 2. Sart. in clau. reg. lib. 3. c. 7. num. 1. & 17. Carbon. de legib. lib. 7. dispu. 4. paulo post principium. reg. 1. & id dicere est valde probabile Leonard. de ieiuni. lib. 1. c. 4. dub. 9. num. 76. verf. *tertia tenetur.* & quid simile de voto diximus lib. 4. *huius tract.* Et Sylvestr. *verb. religio. 1. q. 8. fin. tri. tñans quomodo cognoscenda sit qualitas obligationis a regi arum religio-****

ponens sibi obligationem voti, aut sponsalium, posse restringi eorum rigorem, ut tantum sit leuis obligatio, que alia futura etat gauis.

26 Verum contra hanc regulam tenet Victor. *relat. de post. et. c. 19.* Mexia pragm. panis. *excl. l. num. III.* Aragon. *2. 2. 9. 61. art. 3. col. 5. 6. secund. est aduertendum. Barth. 2. Metr. 1. 2. 9. 96. art. 4. fol. 87. 4. & laetusim Vaquez codem art. 4. disfut. 158. e. 3. num. 17. & c. 4. e. num. 31. usque ad 37. Salo. 2. 2. 9. 77. art. 1. controver. 8. col. 1. 8. terio quia non posse. Bellarm. som. 1. controver. part. 2. controver. 5. de membr. Eccles. milit. lib. 5. c. 11. in foli. ad penult. qui dicunt in legislatoris potestate non esse, posito praecipito non obligare sub mortali, aut constitutre differentiam obligationis sub mortali, vel veniali: sed obligationem legis in eo solo sensu pendere ex legislatoris voluntate, atque indeferendum esse, quia in illius potestate est, praecipere ut superioribus, vel solum proponere, & (ut dici solet) ordinare, & dirigere per modum consilii; & posito praecipito, vel nolit, id obligabit iuxta naturam materiae praecepti, nimirum, si et grauius sit, sub mortali, & si leuis, ubi veniali. Idem clare indicat Dried. lib. 3. de libert. Christ. 3. ad 5. argum. vbi at praeceptis intentionem non facere praeceptum habere maiorem, vel minorem obligationis efficaciam, sed necessitatem, & dignitatem materiae praecepti. Dicuntur, quia quamvis ex legislatoris voluntate penderet praecipere, & non praecipere: at imposito semel praecepto, ipsa obligandi vis ex iure ipso naturali dictanti superioribus patendit, definitur. Secundo, quia rara fulta voluntas est, velle ut praeceptum de regni momenti, ut pote quod maximus ponderis esse debet, leviter, & sub veniali obligari: quia ut praeceptum rei leuis obligat sub mortali, & grauius sit. At omnes fatentur hoc non posse superiori efficiere: ergo nec illud efficeret potest. Tertio, quia differentia peccati mortalis, & venialis ex nulla voluntate penderet, sed ex operis ipsius natura. Tandem, quia obligatio praecepti non est ipsa praecepti substantia, sed effectus eius, & ideo substantia praecepti est prior, qua est infinitus superioris, ut fiat aliquid. Ergo ea existente, sequitur necessitatibus eius efficiens, qui est obligatio pro materia praecepti qualitate. Ceterum, quamvis haec rationes latius virgant, & validi probabilem reddant hanc sententiam, non est tamen recordendum a regula tradita num, precedentibus; & ideo de cendum est, quantumcumque grauius sit materia praecepti, penderet a legislatoris voluntate ad nullam culpam obligare, sed ad solam peccati subeundam, vel ad solam veniale, ut ibi prouidimus, & ex argumentorum contraria oppositorum solutione amplius constabit. Ad prium respondetur, antecedens verum esse quando praeceptum dimittat a tota superiori voluntate, & potestate, & quibus vim habet, secus quando ab eis inadiequata, & secundum quid procedit, ut num preceperit, explicamus, sicut ipsi fatentur posse ita praeceptum procedere a superiori voluntate, ut ad nullam culpam profructus obliget. Ad secundum, neganda est maior, quia grauem obligationem imponere in materia re vera leui, excedit rationis limites, ita ut nulla ratione iusti effici possit; & proinde excedit potestatem superioribus traditam, ut pote quae ad convenientem, & rectam gubernationem est. At in materia grauius non obligare ad mortale, potest ex aliqua causa iustum reddi, ut ne multiplicentur praecepta grauius, & ut suauior sit gubernatio. Et ideo licet potest superior nullum tunc imponere praeceptum, ita ei quoque datum est, ut non imponat ad eadem toti sua potestari, sed limitetur iuxta sui voluntatis limites. Ad tertium dico, differentiam mortalis, & venialis non pendere proximè ex superiori voluntate, sed mediari, nempe, quia penderet ex voluntate superioris imponere praeceptum secundum totam suam potestatem, & sit obligans ad mortale, vel solum secundum partem, & sic obligans ad solum veniale. Ad ultimum, fateor, prius natura esse substantiam praecepti, quam eius obli-*

gationem: & ideo posita praecepti substantia, sequitur necessitatis eius obligatio; at feruata proportione cum substantia praecepti. Si enim apponatur ea superioris insinuacio secundum totam suam potestatem, sequetur obligatio totalis, focus si secundum partem tantum.

Secunda regula est communis consuetudo, & existimat communis cui lex traditur. Quibuscumque enim verbis lex tradatur, si communis sensus eorum qui illa tentent, eam intellexit, & acceptavit, ut obligantem sub mortali; obligabit sub mortali; si vero ut obligantem sub veniali, obligabit sub veniali. Ratio est, quia consuetudo est optima legum interpres. *cum dilecti in de consuetudo. l. si de interpretatione. ff. de legib. nec lex alter obligat, quam communiter recepta sit.* Hanc aperte tradere videntur Doctores, quos num. 39. referuntur, qui agentes de verbis imperatiu, an praeceptum importent; dicunt attendendum in prima confutacionem qualiter ea verba virgant, illique standum: & Caiet. 2. 2. 9. 186. art. 9. circa solut. 1. & in sum. verb. praecepti transgressio. 9. *puna praeceptorum. Castr. lib. 1. de leg. paucal. et. docum. 4. Nauar. sum. c. 2. Latin. num. 5. Hispan. num. 65. Cordu. in reg. D. Franc. c. 10. quast. 3. punct. 1. in secundo modo cognoscendi quando praeceptum obligari. Emmanuel Sà sum. verb. lex. num. 3. Tolet. in fine sum. vbi de peccat. mortal. c. 19. num. 7. Salo. 2. 2. 9. 77. art. 1. controver. 8. reg. 4. Sayr. lib. 3. clau. regie. c. 7. num. 2. 1. Carbon. et. disfut. 4. reg. 1. Valent. 2. 2. disfut. 10. 9. 4. punct. 5. colum. anteponit. verb. circa tertiam circumstantiam. vbi addit. vix posse aliam vnuferalem regulari tradi prater hanc; & 1. 2. disfut. 7. 9. 5. punct. 6. quatuor. 3. in quinto signo. & ad finem illius quatuor. 3. verb. ad tandem vero questionem, dicit, hoc esse unicum signum, ex quo sufficiens colligi possit, legem omnibus consideratis obligare sub mortali, nempe, communem populi receptionem pro maioris communis parte sic accipiantem, & intelligentem legem, idque dignificendum esse ex communi iudicio, & sensu bonorum, & peritum.*

Tertia regula est. Attendendum quoque est consuetus 28 modus praeendi, per quaecumque verba fiat, & conuenientia regionis, & religionis in modo loquendi ostendenda est, quia ex illa fiat deducitur praeceptis intentione. Ia docent Angel. verb. lex. num. 3. Sylvest. verb. praeceptum. 3. fin. & ibi Armil. num. 7. fin. & verb. lex. num. 4. & aliqui 1. 2. 9. 96. art. 4. disfut. 158. e. 3. num. 24.

S V M M A R I V M .

4. si verba sint praecepti, vel equipollentia praecepto, inducunt obligatio sub mortali, tam in iure canonico, in iure civili, refutatur quedam sententia. n. 29.

explicatur sententia anterioris. n. 30.

In vera regula sit desumpta ex grauitate, vel lenitate.

n. 31.

In ratione subiecta materia verba importantia consilium in posse aliquando praeceptum, & est contra, & quando id accedit. n. 32.

An importium praeceptum haec verba, Precipio, Inubo, Imperio, Edictio, Inimicatio. n. 33.

Quid de verbo Prohibeo, Inhibeo, Veto, Interdicto: n. 34.

Quid de verbo Mandat: n. 35.

Quid de verbo Debet: n. 36.

Quid de verbo Oportet: n. 37.

Quid de verbo Tenetur. Non licet, Non potest, Nec esset. Necessitatis est: n. 38.

Quid de verbis modi imperatiu: n. 39.

Quid de verbis Hortantur, Ordinamus, Statuimus, Innovamus, Volumus, Sancimus: n. 40.

Quid de verbo Decernimus: n. 41.

An saltem haec verba inducant obligacionem, sub venialitate. num. 42.

Quid quando max. in virtute obedientia, vel Spiritus sancti.

sanci, vel in nomine Iesu Christi, aut sub intermissione gehennae, sub pena prefisi iuramenti, vel in illius virtute, vel sub pena maledictionis asternae, vel Dei, vel sub indagatione Dei, vel Apostolorum Petri, & Pauli, vel sub stricto Dei iudicio, vel sub obtentione diuinorum iudicij, vel stricte, seu arde, vel sub praecipto: n. 43.

Quid si tunc verba sint communia, nec ex se obligationem inducentia: n. 44.

Quid si superior talis esset qui nequeret praecepere in virtute obedientiae, vel spiritus sancti, et Abbatis: n. 45.

Quid si dubium sit, an materia sit grauius, an tunc standum sit iudicato superiorius; & an quando constat esse leuem, obligatus est praeceptum sub veniali: n. 46.

29 Maior est dissensio Doctorum circa alia duo, que in praefatis materia quarti solent. Primum est, an & quomodo ex verbis legum, & praeceptorum colligi possit intentio superiorum inducendi aliquam obligationem, aut inducendi grauem, seu leuem? Aliud est, an idem possit colligi ex pœnis? Circa priorem difficultatem aliqui existimant, quoties in iure canonico aliquid statutum per verba praecepit, aut aequipollentia praecepto (que à num. 3. explicabimus qualia sint) denotari illius canonis transgressionem esse culpm mortalem, nisi aliunde contrarium deducatur. At in solo iure canonico dicunt ea verba habere hanc vim, ut intentionem obligandi sub mortali denotent: focus in legibus diuinis, naturalibus, aut ciuilibus, in quibus intentio obligandi sub mortali aliunde deducenda est. Dicuntur, quia ea verba sunt ex se indifference ad obligationem sub mortali, & veniali: praeceptum enim est non dicendi verbi otiosi, non mendaci, quia ad solum veniale obligant. At nec vius, nec legislator aliqui ciuilis, nec Scriptura sacra declararunt ea verba inducere obligationem sub mortali, sed in iure solo canonico id declaratum est in Clement. exiui. 5. c. cum iugis. v. 1. v. 1. de verb. significatis. vbi ex hoc fundamento tanquam generali, decidit Pontifex regulas D. Francisci vientes verbo praecepti, aut aequipollentis obligare sub mortali. Nec valer solutio dicendum id tantum declarans Pontificem pro regula D. Francisci, utpote qua magna perfectionis; quia re vera Pontifex ex vi verbi id probat ibi. Aperi dijicit quod quadam isidorum ex vi verbis, transgressio est mortalis, & quadam quadam alia non, cetera ad quadam ipsorum verbum apponit, praecepti, vel aequipollentis eidem, & quadam alias verbi alias si contentus. Et ideo hanc regulam tradunt Castr. lib. 1. de leg. paucal. et. docum. 4. Nauar. sum. c. 2. Latin. num. 5. Hispan. num. 50. 1. 5. 55. 1. 5. 5. 4. Valent. 1. 2. disfut. 7. 9. 5. punct. 6. queflante. 3. in 6. signo. Philiac. de officiis. sacerdot. son. 1. part. 2. lib. 3. c. 2. disfut. 2. Sayr. clau. regie. lib. 3. c. 7. num. 27. eadem. 1. 2. 9. 186. art. 9. circa solut. ad 2. Gabriel 4. disfut. 17. 9. 3. art. 1. ad fin. Evidet loco ab aequipollentia. num. 11. Angel. verb. lex. num. 3. Sylvest. verb. praeceptum. quest. 2. Aramil. verb. lex. num. 4. Ioan. Med. C. de ieiun. quast. de necessitate. servari. ieiun. 5. et iugis quodammodo. Carbon. de legib. lib. 7. disf. 4. propos. 2. & disf. 5. propos. 5. Immo. Azor lib. 5. amfius. son. 1. 6. 6. 9. 5. 5. probata sub predicta distinctione docet, omnia verba praedicta in quaecumque lege importare obligationem sub mortali.

30 At iure optimo regulam hanc impugnat Ledesma. 2. part. 4. q. 17. art. 2. dub. 6. Barth. de Medin. 1. 2. 9. 96. art. 4. fol. 87. 4. & ibi Val. q. disf. 158. e. 4. num. 3. & 35. Tolter. in fin. sum. tract. de peccat. mortal. c. 20. num. 2. & 3. Salo. 2. 2. 9. 77. art. 1. controver. 8. col. 4. 5. sed quibus verissimum, dicentes, verba praecepti, aut aequipollentia in quaecumque lege posita non sufficienter indicare intentionem legislatoris obligandi ad mortale; sed aliounde eam intentionem deducendam esse. Et ita optimè Caiet. in sum. verb. praecepti transgressio. 5. pena praeceptorum, dixit ex his verbis incertum esse iudicium in iure: quare optimè Vasquez ibidem ait prædicta verba solum attendenda esse ad cognoscendum, an constituto habeat vim præcepti obligantis in conscientia, an solitus simpliciter constitutionis ad nullam culpam obligantis; suppositis autem verbis obligantibus, esse aliunde petendum, an obligatio sub mortali, an potius sub veniali sit. Quod idem aperte sentit Molini, quem num. sequenti referunt. Ratio autem huius est, quia cum omnia ea verba sint suapte natura indifferentia ad denotandam obligationem sub mortali, & sub veniali, nulla ratio sufficiens est sudsens ex eis deduci obligationem sub mortali. Nam Clement. exiui. de verb. significatis. cum contraria innituntur, id minimum probat; nam Pontifex ibi non definit quando lex vere præcipiens obliget sub mortali; quando autem sub veniali. Nec de hac re confutus fuit, sed tantum in fratre Franciscani ad omnia euangelica consulta, & ad omnia contenta in regula tenebantur. Et primum responderet, eos non teneri ad consilia non contenta in regula. Deinde dicit, ad contenta in regula non aquae eos teneti; sed ad quendam teneri sub mortali: ut vero sub veniali tenebantur ex alio capite, non dehinc; nec sola vi verbi, aut aequipollentis nititur ad declarandam obligationem sub mortali, sed ea vi sim cum materia praecepti grauitate, que iure opimo grauius consenserit debet ad illius religiosum finem; & sic materiae grauitas determinat verba illa praecepti, aut aequipollentia, quia de se virtuose obligationi indifference erat, ut censeatur obligatio inducta sub mortali. Deinde si solis verbis niteretur, nulla esset differencia à quibuscumdam Doctoribus contraria sententia statuta, inter ea verba in iure ecclesiastico, & in iure ciuilis posita, cum Pontifice nihil speciale ibi de iure canonico definiat, nec innitatur vnius illorum verborum recepto in iure canonico, sed virtutis, & naturae verborum. Quare optimè dixit Val. 6. 9. 2. 10. candem vim habere ea verba in vitroque iure posita. Atque ita aliqui ex contrariis Doctoribus non distinxerunt, & alii clare dixerunt idem esse in vitroque iure (vt n. præcep. rerum. 1. Præterea, quia Victoria relect. de post. et. c. 18. & Bellarm. in suis controver. tom. 1. part. 2. controver. 5. de membr. Eccles. milit. lib. 3. cap. 11. statim in principio tradunt ad discernendum, an leges humanæ obligent sub mortali, an potius sub solo veniali, oportere cas considerare, ac si essent distincte: nam humanæ lex, quia si esset diuina, obligaret sub mortali, obligabit sub mortali, & quia si esset diuina, obligaret sub veniali, obligabit sub veniali; quantum id hoc enim nihil refert, sed eodem modo obligat, ac si esset lata à Deo, et si non ita firmiter. Ergo si lata à Deo sub illis verbis non est sufficiens indicium, ut sub mortali obliget, prout aduersari fatentur; ergo nec erit sufficiens huius obligationis indicium, quando sub illico fuerit a homine in quoquis iure.

Quare vbi nisi de legislatoris intentione volentis obligare sub mortali, an sub solo veniali, aliunde cōstat, nec de communis legis intellectu, vera regula ad discernendum hanc obligationem defumenda est ex grauitate, vel leuitate materiae præcepte, & si illa grauius sit respectu finis a legislatore intenti, lex obligabit sub mortali: & si leuis, obligabit sub veniali. Et ita docent Barthol. Medi & Vaquez n. præcedenti allegari, quamvis ipsi velint id verum esse, eti non ita firmiter. Ergo si lata à Deo sub illis verbis non est sufficiens indicium, ut sub mortali obliget, prout aduersari fatentur; ergo nec erit sufficiens huius obligationis indicium, quando sub illico fuerit a homine in quoquis iure.

Et ad mortale, vel veniale; relinqui discernendam ex
cola materie qualitate. Idem docet Aragon. 1.2.9. 62. art.
3. col. 6. & si quis querit, vbi dicuntur generaliter quantitas
temporis obligacionis sumendam esse ex rei pracepta
qualitate. Et melius id docet Molin. tom. 2. de inst. disp. 3.4. ad
fin. vbi ait, non quicquid a Summo Pontifice prohibi-
bita, aut praecpta, prohiberi, aut praeципi sub reatu lethali
culpa, esto praecpta condit ad culpam obligacionis, &
esto dicat ex diuini honoris affectu, te firmiter prohibe-
re: sed ad discernendum, an sub lethali, an veniali culpa
obligent, spectandam esse dignitatem materie pra-
cepta, & prenam lego transfiguracionibus statutam. Idem
docent Carbon. de legis lib. 7. disp. 4. propos. 1. & Sayr. an
elaus reg. lib. 5. c. 7. num. 15.

Sed restat explicare, quæ verba præceptum importent, & quæ æquipollent præcepto, & quæ communia & indistincta sint, & præceptis, & consiliis. In qua re supponendum est, ratione subiecta materie quandoque verba importantia consilium, sumi pro præcepti verbis, & è contraria hæc pro verbis consilij, vt verbum, *Rogo*, exponitur pro *Præcipio* & *rogo*, 1. q. 3. vt docet ibi *Glossa* verb. *Rogo*, & *Præcipio* sumitur pro *Mono*, 2. 12. 9. 1. vt ibi notatur *Glossa* final. Et ita animaduertunt Anton. & *canam concupiscentiam*, sine de consiliorum & ibi *Abbas num.* 3. *In mol.* n. 8. *Sylvestri*. verb. præceptum, q. 2. quiauis potest dici cum Dec. eo non concupiscentiam, in 1. lectione, in nou. edit. num. 21. & 22. tunc non sumi verbum *Rogo* impropiè; quia quamvis res illa sit aliud iure præcepta, potest quoque in alio iure rogari. Tunc autem contingit verba sic sumi impropiè, vt bene notant Anton. & *In mol.* *ibidem*, quando conlata materiam esse præcepti; tunc quicunque verbi consilium, importanteribus textus vtratur, ea impropiè vñterpanuntur, vt præceptum importent. Et è contraria, quando conflat materiam esse solius consilij, quacumque apponantur verba præceptum significativa, vñterpanunt impropiè pro verbis consilij. Quando autem neutrum constat, specundus est verborum rigor, ilque feruandus.